plaisir à fouler le blé^{h1}»? Enfin, dans l'Évangile: «celui qui ne fait que son devoir est considéré comme un ser-
viteur inutile¹». J'accomplis sans doute les commande-
ments, d'une façon ou d'une autre. Mais en cela «mon
âme reste comme une terre sans eau^l». C'est pourquoi,
afin que «mon holocauste ruisselle de graisse^k», je
supplie, «qu'il me baise d'un baiser de sa bouche.»

3. Bon nombre d'entre vous, je m'en souviens, quand
ils se confessent à moi en particulier², se plaignent
souvent d'avoir ainsi l'âme desséchée et abattue, l'esprit
hébété et engourdi. Ils se sentent impuissants à pénétrer
les mystères de Dieu, qui sont profonds et subtils; ils
n'éprouvent rien ou très peu de la douceur de l'Esprit.
Après quoi soupirent-ils, sinon après le baiser? Oui, ils
soupirent, en haletant ils aspirent à «l'Esprit de sagesse
et d'intelligence^{a3}»: l'intelligence pour saisir, la sagesse
pour goûter ce que l'intelligence aura compris. C'est dans
ce même sentiment, je pense, que priait le Prophète,
lorsqu'il disait: «Que mon âme soit rassasiée comme de
graisse et d'huile, et ma bouche, la joie aux lèvres,
chantera des louanges^b». Vraiment il demandait le baiser
et, bel et bien, ce baiser-là qui, par son contact, répan-
drait sur ses lèvres l'huile de la grâce spirituelle, et pro-
duirait ce que le même Prophète implore dans une autre
prière: «Que ma bouche soit pleine de louange, pour
que je chante ta gloire, tout le jour ta grandeur^c.» Enfin,
lorsqu'il eut goûté, il s'écria: «Qu'elle est grande, Sei-
gneur, l'abondance de ta douceur, que tu as cachée pour
ceux qui te craignent^d!» Ce baiser nous a retenus assez

de l'Esprit. L'intérêt porté à l'expérience personnelle semble le fait de
plusieurs moines dans la communauté de Clairvaux.

3. «Spiritus sapientiae et intellectus», «L'esprit de sagesse et d'intel-
ligence»: GUILL. DE S.-TH. développe plus amplement la distinction
entre science et sagesse (cf. *Exp. Cant.*, 27-28, SC 82, p. 108-109).

nuit nos, et necdum me, ut verum illud fatear, digne satis
 20 expressisse confido. Sed transeamus ad reliqua, quia id
 melius impressum quam expressum innotescit.

III. De praesentia sponsi et sponsae verecunda excusatione

4. Sequitur: *Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis*^a. Et haec verba cuius sint, auctor non loquitur, relinquens nobis libere commentari cui potissimum personae conveniant. Mihi vero non deest unde
 5 illa congruenter assignem sive sponsae, sive sponso, sive etiam sponsi sodalibus. Et primum sponsae qualiter congruant, indicabo. Interim confabulantibus illa pariter atque illis, accessit ipse de quo sermo erat. Utique libens appropriat de se loquentibus. Sic solet. Sic euntibus in
 10 Emmaus et conferentibus inter se, iucundum se facundumque exhibuit comitem^b. Nempe hoc est quod in Evangelio pollicetur: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ego sum in medio eorum*^c; et per Prophetam: *Antequam, ait, clament, ego exaudiam; adhuc*
 15 *loquentibus illis, dicam: Ecce adsum*^d. Ita ergo nunc non vocatus affuit, et delectatus verbis praevenit preces. Arbitror quod interdum nec verba exspectat, sed solis cogitationibus advocatur. Denique ait homo qui inventus